mani, ut convenerat, ex omni parte sylvis & saltibus effusi improv-
sum in castra Vari impetum faciunt, vallum perrumpunt, obvios è
stationibus depellunt sternuntque. Romani qui nihil horum cir-
cumspicerant, subito metu, & barbarorum undique incursantium
clamore & furore perculsi, perturbatis ordinibus arma rapiunt. Fœ-
da simul dies erat ventorum tempestate, & infusis imbris, quo
cœli malo usus armorum Romanis impeditur, sagittis, pilis, scutisque
madentibus: Germanis hæc minus noxia erant, quod plerique levis
armaturæ, induratisque ad cœli injurias corporibus, pugnarent ad-
versus consternatos. Primo incursu obrutas legiones perturbant,
cædibus grassantur, & ut quemq; ad lanienam magis quam pugnam
casus obtulit, contrucidant. In hac rerum desperatione Varus, cui
plus ad moriendum quam pugnandum animi erat, suo se ense trans-
fodit. Alij dehinc primores acceptis jam vulneribus cum metue-
rent, ne aut vivi in hostium potestatem venirent, aut a Barbaris sævum
in modum trucidarentur, sibi quisque manus intulerunt. Horum
auditâ morte nemo jam etiam eorum, quibus robur adhuc suppette-
bat, se defendit: alijs ducum exemplo se transfodiunt, alijs armis abje-
ctis cædi se præbent: nam fugere nemo, et si maximè vellet, circum-
ventus necessitate poterat. Inter duos castrorum præfectos, quam
clarum exemplum L. Eggius pugnando occubuit, tam turpe Cætionius
prodidit; qui, cum maximam partem absumpisset acies, auctor deditonis, sup-
plicio, quam prælio, mori maluit. At Volumnius legatus Vari, cetera quietus
ac probus, diri auctor exempli, spoliatum equite peditem relinquens, fuga cum
aliis Rhenum petere ingressus est. Quod factum ejus fortunata est; non
enim desertis superfuit, sed desertor occidit. Ad ultimum, qui profu-
gis cæsisque præfectis superfuere, pecorum ritu mactati; vitam inter-
rim & mortem nunc ira, nunc venia temperabat; paucos fuga sub-
traxit. Sævitia cum in omnes, tum maximè in causarum patronos
exercita, per quos Varus ante sævierat. Nihil illâ cæde atrocius cruen- Florus lib.
tiusque, nihil in unctione barbarorum Romanis intolerabilius. Aliis oculos, 4. c. 12.
aliis manus amputabant. Unius os sutum, recisa prius lingua, quam in ma-
nu tenens barbarus, tandem, inquit, viperas sibilare desiste. Ipsius quoque
consulis corpus, quod militum pietas humili abdiderat, effossum, ac semiustum
hostis feritas laceravit; caput abscissum, latumque ad Maroboduum
Marcomannorum ducem, nempe ut similia adversus Romanos ex
societate belli audcret; à quo tamen postea missum ad Augustum
Cæarem, gentilis tumuli sepultura honoratum est. Caldus Cælius
complexus seriem catenarum, quibus vincitus erat, ita capiti illisit, ut simul Velleius l. 2.
sanguinis et cerebri profluvio exspiraret. Signa omnia, et aquila due in bar- Florus 4. 4.
barorum manus pervenire; tertiam signifer prins, quam in hostium manus c. 12.
veniret, revulsit, mersamque intrabalthei sui latebras gerens, in cruentapa-
lude sic latuit: Ubi altera à Bructeris, post altera à Marsis recepta sit,

Velleius l. 2. tempori referam. Ad hunc modum exercitus omnium fortissimus, disci-
plina, manu experientiaque bellorum inter Romanos milites princeps, marco-
re ducis, perfidia hostis, iniquitate fortuna circumventus, & trucidatus est.
Cæsæ ad intermissionem propè legiones tres, totidemque alæ equi-
tum, cohortes sex, auxilia præterea, exauctioratique, qui militarium
operum immunes ad prœlij tantummodo usum, & extremos casus
sepositi castra sequebantur. Ex his si stragem æstimes, supraxx. mil-
lia facilè militum prostrati. Ignominiosa populo Romano clades,

Tacitus l. 1. quā nulla post Craßi in Parthis cædem magis exitialis fuit. Quan-
quam si Dionem convenias, evasere robustiores, quibus elabendi
spatium dedit Germanorum in prædam cupiditas. Iram in Romanos
votaque ut Barbari explerent, pro ritu gentis affixa sunt truncis arbo-
rum cæsorum capita, lucis propinquis extructæ aræ, apud quas tri-
buni, primores ordinum centuriones maestati, devotæ Marti Dijsq;
suis viætæ: alij in scrobes & paludes demersi; quidam suspensi ex
querubus & patibulis; alij ad ludibrium circumducti, nullo dedi-
titiorum, captorumve discrimine. Quantum à Druso sævitum
in Germanos, tantum vindictæ & crudelitatis repensum in Roma-
nos. Non quievit viator Arminius, quippe è vestigio insecurus Ro-
manos, agmen aliud in ericeto Sennæ trucidavit. Servant adhuc
villæ binæ sub juga Teutonicorum montium ab ossibus cadaverum
nomen, perinde ut gemini rivi per Sennam & Dioecesin Paderbor-
nensem decurrentes, alter rubeus à tabe sanguinis, alter osseus ab
injectis cadaveribus posteris appellatur; satisque testantur ossa hu-
mana, telorum fragmina, varia armorum genera ac numismata Ro-
manis signis percussa, quæ in campo victoriæ, ceterisque apud nos
locis eruuntur. Mox à prœlio omnis vis bellicæ ad castellum Aliso-

Velleius l. 2. nis obsidendum expugnandumque conversa. Perstitit in eo post
cladem Lucius Cædicius præfectus castrorum, eorumque, qui unâ
circumdati Alisone immensis Germanorum copijs obsidebantur;
is impetum Barbarorum fortiter sustinuit. Quippe ut Zonaras
præter alios explicatius hæc scripsit: Barbari post cladem Vari, omni-
bus munitionibus, una excepta, sunt potiti: quam dum oppugnant, neque
Rhenum trajecerunt, neque in Galliam impressionem fecerunt, ac ne castel-
lum illud quidem expugnare potuerunt ex obsidendi imperiâ et Sagittario-
rum, quibus Romani utebantur, multitudine, à quibus repulsi multis suorum
interfeélis. Deinde cum præsidis Rhenum teneri, et Tiberium cum magnis
copijs adventare fama allatum fuit, plerique à castello recesserunt, reliqui ne
subitis hostium excursionibus infestarentur vias obcederunt, simul obsidione
simil penuriâ commeatùs obsecros ad ditionem adacturi. Id verò ca-
stellum quod à clade solum in potestate Romanorum est retentum
haud aliud sanè quā Alissonis dixeris ad confluentes Lupiæ & Ahne
fluviorum, in subjecta Teutonicorum montium planicie haud pro-
cul

*Tom. 2. in
Augusto
Cæfare.*

cul à loco cladis inter Visurgim ac Rhenum in mediâ Germaniâ, quo nullum celebrius hactenus ex Romanorum historia cā belli tempestate, hisce in regionibus cognitum est, quod & à clade Vari Germanis copijs obsequium scribit Velleius. At Romani quoad commeatus suppeditabat, exspectatione auxilij constanter obsidionem tolerabant; pòst ubi absumptâ annonâ, nec auxilia adfuere, deserto Castello, ferro sibi redditum quærere ad Rhenum consultum habuerunt, speculati ad id noctem ventis & imbris turbidam; ac primas secundasque Germanorum excubias silentiò transgressi, ad tertias demum comprehenduntur; ac parum abfuit, quin omnes ad internectionem delerentur, nisi ipsos Barbaros prædæ cupiditas aliò atque aliò distraxisset, quâ opportunitate expeditissimus quisque se favevit. Forte tum tubicines signum cursus accinuere, quo cum Germani in suspicionem adventantis hostis venirent, & nox simul tenebras intenderet, Romanos persequi destiterunt. Ita Alfonis Castellum vigesimo demum, ex quo structum erat, anno in Germanorum potestatem venit. Lucius Asprenas, qui legatus sub avunculo suo Varo militabat, nāvā virilique operâ duarum legionum, quibus præerat, exercitum immunem tantâ calamitate servavit, maturèque ad hyberna descendendo vacillantium etiam cis Rhenum sitarum gentium animos confirmavit. At is cùm apud Vetera castra, quod nunc oppidum Sanctense est, reputetur constitisse, fugientes ab Amasi & Luppiâ in tutelam suscepit: obstititque ne Arminius victoriâ inflatus Rhenum transcederet, aut pro libidine ad Rheni ripam grassaretur. Florus hac clade factum memorat, ut Imperium quod in littore Oceani non steterat, in ripâ Rheni fluminis staret. Dio Cassius post cladem Augusto Cæsari renunciatam, perhibet Germaniam adhuc præsidio contentam, nec hostem ausum fuisse Rhenum transire. Id verisimilius, Arminium hostes suos longius prosecutum esse, & omnem illam viam ad Rhenum usque fugitivorum cœdibus consignasse; quo modo mihi conciliandi videntur, qui cladem Varianam ad montem Strombergensem, haud procul istic à Luppiâ flumine editam tradunt. Tenuis quidem istic rivus Lise in Luppiam influit, unde adsitum Lisebornæ Cœnobium nomen trahit, cumque rivum Alesonem volunt; verum nec ibi celebres Teutonici montes Visurgi prætexti, nec castellum Alfonis ad confluentes Luppiæ & Alfonis. Agmen interim aliquod Romanorum secundum Luppiæ amnem fugitivum ab Armino ad Strombergam cœsum non abnuerim, perinde ut Warendorpium ad Amasim flumen situm à Vari stativis castrorum nomen servari volunt. Mihi nunc fatalem cladi locum propè Dethmoldiam in Teutonicis jugis demirari magis lubet, quod istic, ubi Arminius Varum Romanosq; devicit, & Germanis amissam gentis libertatem reddidit, eodem propè loco Carolus Magnus ingenti prælio

stravit Widekindum Magnum & rebelles Saxones, libertatemque Christianæ religionis genti sanctissimum donum afferuit. Capti.
Senec. Epist. vos Romanorum, quos Arminius & Germani abduxere, alios passi
47. Tacitus l. 1. ann. sunt precio redimi, eā tamen lege, ut extra Italiam manerent : *alios etiam, ut Seneca sensit, ex senatorum gradu ad servitia abstractos, pastores Dio lib. 55. gregis, et custodes casularum suarum fecerunt.* Haud aliter enim Romani captivos Germanorum tractaverant, quos aut inter gladiatores in mutuam necem depugnare adegerant : aut alijs injurijs supplicijsque in probrum gentis affecerant. Tum gentis libertate provocatus Segimundus Segetis filius, jam ante Sacerdos ad aram Ubiorum creatus, ruptis Vittis profugit ad suos.

At cladis Varianæ nuntius posteaquam Romam perlatus est, incredibile quantum Augustum Cæsarem Urbemque perculerit.
Suetonius in August. Cæsar profectò adeo fuit consternatus, ut veste lacerata, submissaque capillo & barba, caput interdum ex moerore & indignatione foribus illiserit, vociferans, *Quintili Vare legiones redde.* Quo in luctu per multos continuò menses se domi abdidit, nec in publicum processit, veritus ne Germani Gallique post amissum belli robur factâ *Dio lib. 56. conspiracye Italianam irrumperent.* Idem à Pannonijs Dacisque metus, crudo adhuc ejus belli vulnere, neque per pacem obducto. Certè triumphus, qui ex hoc bello confecto Tiberio & Germanico decretus erat, ob publicum urbis luctum intermissus. Deterso luctu, comprimisque quod intelligeret L. Asprenatem cum duabus legionibus hac clade intactum atque incolumem adhuc superesse ad Rheni limitem custodiendum, Augustus & Senatus ad sarcinam cladem, & securitatem Italiae atque Urbis omnia convertere : Votiludi Jovi opt. Max. si Rempublicam in meliorem statum vertisset, quod Cimbrico & Marsico bello in summo discrimine factum : dispositæ per Urbem excubiæ, ne quis se domi tumultus commoveret ; prorogatum imperium præsidibus provinciarum, instituti novi delectus militum, armata juventus urbana ; tametsi ea non magni momenti superesset. Et quoniam qui militari erant ætate, dare nomina detrectabant, ex ijs qui nondum trigesimum annum attigerant, quintum quemque, ex natu majoribus decimum quemque, ut lors ducta obtulit, ad militiam evocavit : cum ne sic quidem parerent, alios bonis, quosdam mortemulctavit. Scriptus & liberinus miles, quo genere militum nonnisi bis ante usus Cæsar, semel ad præsidia coloniarum in Illyrico, iterum hoc Germanico bello ad tutelam Rheni. Qui ex Germanis Gallisque versabantur in Urbe peregrini, complures in insulas amandati. Germani milites, quos supra diximus inter armigeros & custodes corporis ab Augusto adlectos, tum primum exauctorati, jussique Urbe & Italia excedere, tanquam Germani Cimbricum Teutonicumque bellum resumptu-
Sueton. in August. c. 25. ri Ita-

ri Italiæ imminerent. Tantum unus Arminius belli fulmen ex longinquo, quantum Hannibal propè trepidationis injecerat; actumq; fuisset, si tam Galli, Pannoniique ac ceteræ ad Danubium & Rhenum gentes, quām Germani pro libertate conspirassent. His qui- escentibus satis habuit in præsens Arminius & Germaniæ proceres Romanos trans Rhenum depulisse, & Germaniæ suæ trans Rhenanæ pristinam libertatem reddidisse. Quo primo militari facto Arminius *liberator Germaniæ* appellatus est. Juvat nunc hanc Varianam cladem & Germanorum victoram, quam FERDINANDUS Episcopus & Princeps noster, haud minus quām ceteri scriptores inter Monumenta Paderbornensia celebrem fecit inscrispsitque, hoc loco interjungere, tanto digniore elogio, quo illustrius à Germani sanguis Principe genti suæ & posteritati ex profluenti ingenij vena & calamo est consecratum.

CLADES. VARIANA MEMORIÆ. SACRUM

EN. UBI. ROMANÆ. CLADIS. MONVMENTA. SUPERSVNT
VARVS. ET. ARMINIO. STRATUS. AB. HOSTE. IACET
ET. CAMPO. IN. MEDIO. NOTVM. VICTORIA. NOMEN
SERVAT. ADHVC. NOSTRIS. INCLYTA. TEMPORIBVS
AVSPICHS. RAPVIT. PVBES. GERMANA. SECUNDIS
IMPERII. GEMINAS. NOBILE. PIGNVS. AVES
DESINAT. EVPHRATES. PARTHOS. MEMORARE. TRIVMPHOS
CLARIOR. EST. CÆSO. LVPIA. QVINTILIO
REDDIDIT. ILLE. JOVI. CRASSORUM. SIGNA. LATINO
HIC. AQVILAS. VICTOR. POSSIDET. USQVE. SVAS

FERDINANDVS. DEI. ET
APOSTOLICÆ. SEDIS. GRATIA
EPISCOPVS. PADERBORNENSIS. COADIVTOR
MONASTERIENSIS. S. R. I. PRINCEPS. COMES
PYRMONTANVS. ET. LIBER. BARO. DE
FVRSTENBERG

VARIANÆ. CLADIS. PENE. EXITIABILIS. ROMANIS
CÆSARE. AVGUSTO. AD. TEUTOBURGIENSEM. SALTVM. INTER
AMISH. ET. LVPIÆ. FONTES. ARMINIO. DVCE. A. CHERVSCIS
BRVCTERIS. MARSIS. ET. CONTERMINIS. GENTIBVS
ILLATAE. M.H. P

Ab

Ab hac clade Varianâ, & Germanorum trophyis, id unum egit Augustus Cæsar, ut Germanorum bellum, & Arminij Germanorumque impetum sisteret; & quia apud ceteras per Imperium gentes pax & quies armorum erat, eò omnis belli apparatus & cogitatio

Dio lib. 56. VI. Tibe- rii expe- ditio in Germa- niā. est versa. Primumque Tiberius Cæsar, apud quem post Augustum summa erat domi militiæque auctoritas, missus celeriter cum eâ manu & multitudine, quam ex veterani, urbanâ juventute, & libertinis sorte delegerat: Ac quâm raptus, invitusque miles, tam discors subinde & tumultuarius post Augusti excessum. Cum his tumultuarijs copijs Tiberius eodem etiam anno ante hyemem festinavit in Germaniam, nullâ re alia memorabili gestâ, nisi quod castella præsidiaque ad Rhenum ijs tumultuarijs copijs præmunierit. Inde Romanam est regressus; intellexitque tum coram ab eo Augustus, quod

Velleius 1. 2. ante per literas docuerat Tiberius, Arminium Rheni transitum non pertentasse, Germanosque intra suos fines se continere; deinde superesse quædam castella in Germania Romanorum præsidijs retenta; seu illa in Cattis, sive in Frisiæ oris, Rhenique & Amisiæ ostijs, sive alibi fuerint a Druſo istic imposta; Alisonis certè castellum, ut jam diximus, desertum. Neque L. Asprenas quicquam in amissâ Germania ausus repetere, cui satis erat Rheni limitem tueri. Nec alia Cæsaris Augusti in præsenti rerum perturbatione cura fuit, quâm limitem Rheni præmunire, claustrum adversus Germanos Romani Imperij, quos jam toties aut prædarum cupidine, aut Galliarum affectatione Rhenum transisse noverat. Vel inde jussus ab Augusto Druſus tot castellis Rheni limitem firmare, quorum ille quinquaginta, ut supra diximus, exstruxit. Horum præcipua quæ ad nos pervenere, *Mogunciacum, Antoniacum, Bonna, Colonia Ubiorum, Durnoma- gum, quod hodie Dormagen, Burungum, Nove sum, Gelduba,* pau- lum supra *Ordingam, Caſtra Vetera*, eò loci ubi post Sanctense oppidum emersit; frequens illic & opportunus trajectus Rheni ad influentem Luppiam prope Wefaliam in Bructeros, Usipetes, Ten- cteros, Sicambros secundum Luppiæ ripas ad castellum Alisonis; deinde ad Visurgim & medios Germaniæ fines ad interiorem Ger-

Annus Christi 13. Augusti Imp. 54. Dio lib. 56. maniam debellandam. Altero qui cladem Varianam securus est anno M. Æmilio & Stabilio Tauro consulibus, omni apparatu bellum ab Augusto Cæsare adversus Arminium Germanosque insumptum,

Tacitus lib. 1. ann. eoque securius & potentius, quod ceteræ per Imperium nationes toto prope orbe terrarum pacatae, adhuc quiescerent, nec ullum eâ tempestate bellum, ut Auctor est Tacitus, nisi adversus Germanos, abolen- dæ magis infamia ob amissum cum Quintilio Varo exercitum, quâm cupidi-

VII. Ti- ne proferendi imperii, aut dignum ob præmium. Id bellum clarissimis in berij ex- Republica Romana Imperatoribus Tiberio & Germanico ab Au- peditio in Germa- gusto Cæsare est demandatum; contractisque ex Galliâ & citeriori Germa-

Germaniâ lègionibus, sub vernum tempus itum cum florentissimo niam exercitu & ingentibus militum animis ad Rhenum. Magnifice de hac expeditione loquèntem Velleium audias: dispositos nimirum à Tiberio exercitus, munita præsidia; inde per Rhenum transmisso milite, hostem, qui Cimbricam Teutonicamque minitabatur Italiae ruinam, depulsum; territum Arminium & procul à Rheno submotum: penetrata interiora Germaniæ, apertos limites, vastatos agros, uistas domus, fusos obvios. Dionem & Suetonium si hæc narrantes legas, vanus assentatione suâ Velleius videbitur. Nec enim tam gloriosahæc Tiberij expeditio: quippe cùm ad Rhenum pervenisset, hæsitavit cum exercitu, incertus metu Germanorum an flumen transiret. Ob id legatus legionis, quòd paucos milites cum liberto Tiberij trans Rhenum venatum misisset, ignominia notatus. Exploratis omnibus, tandem traduxit exercitum, castris haud procul à Rheni ripâ positis, valloque præmunitis; ipse in cœspite nudo sedens cibum sumpsit, & sæpè sine tentorio pernoctavit, in hostem excubans, nec tamen sine periculo; parum enim absfuit, quin à Bructero quodam castra ingresso per audaciam hominis occideretur. Nec ultrò intra Germania, nisi quòd vicini circùm agri populationibus vexati, prælium nullum consertum, nec ullus subactus populus. Veritus enim Tiberius, ut à Dionè relatum, ne si ab Rheno longius procederet, alteram Vari cladem ab Arminio & Germanis referret. Adeò cruenta hæc & tabe adhuc spirantia terrebant vestigia. Longius certè processisset, si Aliso belli superioris sedes retentus fuisset. Ita æstas in castrensi otio consumpta à Tiberio & Germanico; ac ludi tantummodo solennes in honorem natalium Augusti celebrati equestribus centurionum certaminibus; tanquam Germanorum bella inter otium & luxum tractarentur, seu ut seni Augusto, populoque Romano ludificarent juvenes novique Cæsares. Ludis peractis, exercitus in hyberna reductus; Tiberius & Germanicus in Italiam regressi, magnificientissimum non de Germaniâ vietâ, sed de Pannoniâ & Dalmatiâ ex superioris belli meritis triumphum duxeré. Ita & populo iudicatum. Novies Tiberius gloriatur in epistola se ab Augusto in Germaniam missum: hæc postrema ejus expeditio fuit; Una tantum ob res gestas in Germaniâ triumpho digna reputata à Senatu. Ornamenta tamen triumphalia modo decreta ex Germanicis bellis Tiberio. Augustus cum à clade Varianâ nihil adversus Germanos evinci cerneret, ac ne unam quidem Regionem intra Visurgim & Rhenum tot importatis exercitibus in provinciæ formam redigi posse, fessus bellorum Germanorum, consultum habuit Imperium Romanum inter præsentes terminos claudere, quòd jam tantum terrarum & nationum acquisitum esset, quantum una Respublica, jam sibi met dominandi potentia & amplitudine regionum prægravis, ad mini-

Dio lib. 56.
Sueton. in
Tiber.

Tacitus I. 1.
ann.

Suetonius
in August.

Tacitus I. 1.
ann.

Julianus in
Memippæa.

Lipſius in
notis.

ministrando capere posset; finesque Imperij Euphratem, Danubium, Rhenum & Oceanum designavit. Jam orbis terrarum quantus intra hos terminos stringitur, victus erat: invicta Germania; & cæso etiam Varo, triumphabat victrix, Romanorum aquilis, & signis nondum receptis. Ceterum præter triumphum Tiberius & Germanicus Cæsar res Romæ honoribus ornati, tanquam mira patrassent in Germania. Germanicus cum C. Fonteio consul dictus. August⁹ Tiberium unaq; Agrippam juvenem ex filia nepotem adoptavit, vicissim Germanicum à Tiberio adsciri in adoptionem jussit, ad regnaticem domum firmandam. Rheni limes legatis commissus ad tutelam. Cæsares urbicis capti, Romanis se ludis oblectavere; occiditq; Germanicus læto populi spectaculo ducentos leones; tutiora hæc in circo quam in campo Germanorum prælia.

An. Christi 14. &c.
Augusti
Imp. 55.
&c.
Dio lib. 50.

Germanico dehinc & Fonteio Capitone Consulibus, Augustus senio confectus extrema componere cœpit; adeo jam pedes cum viresque omnes destituerant, ne in senatum veniret amplius: & vox, ne proloqui posset. Omnia hinc in Tiberium vergere tanquam in successorem, annis maturum, & multa vitia tegentem animo, quæ cum imperio se prodidere. Quanquam Augustus Successorem Agrippam juvenem ex filiâ nepotem præ Tiberio privigno designavit. Sed ab eo abhorrebat senatus, ob trucem juvenis indolem & belli inexpertem. Utroque Germanicus bellicâ indole & fortitudine melior, gratiorq; senatui ac populo, ob Drusi patris memoriam. At Liviæ artibus, potentis apud Augustum maritum fœminæ, his prævaluit Tiberius. Quieta per hæc nonnihil Germania. Nec tamen Augustus ita senectute præfractus, quin sub extremum vitæ belli curas resumeret, intento quam maximè animo in Rheni limitem & Germaniam ulciscendam. Eò Germanicus in Galliam missus, & octo apud Rhenum legionibus impositus. Validum id belli robur, quod cum suis auxilijs & equitatu nonnulli ad centum millia censuere militum. Quatuor legiones ad superiorem Rheni ripam inter Tribocos, Nemetes, Vangiones, nimirum ab Alsatiae finibus Mogunciacum usque: quatuor ad inferiorem Rheni ripam apud Ubios, & per adjacentia Rheno loca ad Vetera usque castra, & Frisiā dispositæ. Omnis hæc vis bellica metu Arminij & Germanorum ad Rheni custodiā contracta, & per quadraginta Drusi castella est divisa. Et quia idem simul metus inciserat à Pannonijs, Dalmatis, & ceteris trans Danubium populis rebellionem machinantibus: seu hi victoria Arminij provocati, seu à Germanis sollicitati furcint ad belli societatem. Augustus Cæsar bello Illyrico Tiberium imposuit, abeuntemque in Campaniam Beneventum usque comitatus est; ipse deinde Nolam petijt, ubi cum invaletudine & senio ad extrema vitæ urgetur, revocatus ex itinere à Liviâ matre Tiberius, spirantemve adhuc